- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅

自治区工业和信息化厅关于

发布工业企业上云认定标准的通知

五市工信局、宁东基地管委会经发局、银川经济技术开发区管

委会经发局，各有关企业：

为深入贯彻落实自治区人民政府《关于加快“互联网+先

进制造业”发展工业互联网的实施意见》（宁政规发〔2018〕5

号）精神，规范自治区工业企业上云认定，我厅结合自治区实

际制定了《宁夏工业企业上云认定标准》，现予以发布。

请全区各级工信部门引导鼓励企业积极上云，进一步降低

企业信息化成本，加快推进我区工业互联网形成发展新动能，

促进工业经济高质量发展。

附件：宁夏工业企业上云认定标准

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 9 月 20 日

（此件公开发布）

- 2 -

宁夏工业企业上云认定标准

为贯彻落实自治区《关于 加快“互联网+先进制造业”发

展工业互联网的实施意见》，规范自治区工业企业上云的认定

和统计，深入推进企业上云，进一步降低企业信息化成本，特

制定本标准。

一、适用范围

凡是在宁夏自治区内注册，具有独立的法人资格，根据实

际需求实施基础设施、平台系统、业务应用等上云改造的企业。

二、上云认定

企业上云认定，需审核其部署的应用服务是否具有云计算

应用属性且符合企业上云内容参考范围、是否产生资源投入、

是否发生迁移行为，以上三项均满足的情况下，方可认定为新

增企业上云。

（一）企业上云内容参考。

企业上云的内容主要包括基础设施上云、平台系统上云、

业务应用上云三大类。
上云范围 上云内容 上云描述

基础
设施
上云

IT 基础
设施

计算资源
根据业务需求，选择云服务器、容器、弹性伸
缩、GPU 等不同类型的弹性计算服务，实现集
中资源管理和动态分配，弹性扩展和运维减负。

存储资源
根据数据的冷热属性，选择对象存储、块存储、
文件存储、归档存储等不同类型的云存储服务，
提高数据存储经济性、安全性、可靠性。

- 3 -

网络资源

使用云平台的虚拟专有云，虚拟专有网络、负
载均衡等网络服务，高效安全利用云平台网络
资源，自由选择多种灵活可调的互联网接入带
宽和 IP 地址服务，实现时延更小、更快的网络
接入。

安全
防护

内容安全

选用内容云安全产品和服务，实现企业内容合
法性和防篡改保护，及文字、图形、图像、视
频等内容交互过程的风险智能识别，减少色情、
暴恐、涉政等内容违规风险，降低人工内容审
核成本。

业务安全

选用注册保护、登录保护、漏洞巡检、应用加
固等不同类型的业务云安全产品和服务，监控
业务运行状态，及时预警业务运行风险，通过
关联性分析生成风险解决方案并实施，持续优
化业务安全防御，保障业务稳定安全运行。

网络安全

选用子账户管理、访问控制，漏洞扫描与修复、
入侵检测防御、防火墙、分布式拒绝服务防护、
Docker 镜像安全检测等不同类型的网络云安
全产品和服务，保障企业网络安全,降低网络安
全构建成本。

平台
系统
上云

数据库 数据库
选用关系型、分布式、时序等不同类型的云数
据库，及数据复制与管理服务，实现跨平台、
跨业务的数据库统一管理。

大数据
分析

大数据
分析

利用云端大数据平台推动数据资源聚集，进行
数据采集、存储、分析、挖掘和协同应用。

中间件
平台

中间件
平台

利用云上中间件服务，构建分布式系统架构，
满足“互联网+”转型的需要。

物联网
平台

物联网

将海量物联网终端设备接入云平台，实现设备
高效可视化在线管理。在产品/设备全生命周期
中运维服务阶段，利用云计算、大数据、人工
智能、工业互联网等信息化和智能技术，实现
产品故障诊断、预测分析、预防性管理等远程
的运行和维护。

- 4 -

软件开
发平台

IT 开发

借助云平台的 IaaS 和 PaaS 服务，IT 开发者可以方
便地获取软件开发环境、运行环境，以及中间件、
分布式服务架构等专业工具，降低 IT 开发成本，提
高软件开发效率；同时，在云端开发的 IT 系统，又
可以方便地在云端部署，降低系统部署成本。

IT 测试

借助云平台的 IaaS 和 PaaS 服务，IT 开发者可
以方便的获取软件测试环境、运行环境，云平
台的模板、快照等服务，可以为开发者提供方
便快捷的环境复制和恢复能力，降低 IT 测试成
本，提高软件开发效率。

IT 运维
维护人员通过堡垒机，经授权后对云化部署的
系统进行远程维护操作，对系统进行灵活的资
源调配，包括进行系统克隆、数据恢复等操作。

电商
平台

电商平台
利用电商云、工业云平台等，进行商品展示推
广、交易管理、支付管理等，降低企业电子商
务部署成本

业务
应用
上云

协同
办公

工 作 文 件
存 储 和 备
份

通过企业云盘等形式，将企业文件存储和备份
业务上云，实现分权分域管理和一定范围内的
数据共享，并提高核心数据的安全系数和审计
能力。同时实现通过 API 接口（Application
Programming Interface,应用程序编程接口）
与自身的 OA、邮件等系统对接，提高工作效率。

协同工作
工具

应用云端协同工作软件工具，提升多人及多个
部门间的协同工作能力。如：工作流管理、项
目管理等。

电话会议
系统

通过云化部署电话会议系统，为位于不同地点
的员工通过拨打电话会议平台的统一号码，在
不需要视频图像进行沟通的情况下，通过普通
电话实现语音质量高、通讯成本低的多方会议
功能。

视频会议
系统

通过云化部署视频会议系统，实现远距离实时
图像、音频等信息交流与共享、开展协同工作。

经营
管理

人力资源
使用云化的招聘、绩效、培训、薪酬管理等工具系
统，满足企业高效、精准、便捷人资管理需求。

- 5 -

行政管理
使用云办公、云桌面、云安保以及部署在云端
的企业门户网站等，构建高效协作团队。

财务管理
通过税务、报销、费用等服务上云，缩短税务、
报销等流程，规范流程，让费用更加透明合规。

运营
管理

销售管理

企业应用云端营销管理 SaaS 服务，根据行业特
性搭建分析模型，通过大数据精准营销产品，
提升企业客户获取和管理能力、实现线索零流
失与高效转化、实现商机挖掘、商机管理精细
化，并健全合同与订单管理。

供应链
管理

选用云端采购管理系统，明确需采购的产品种
类与数量，帮助授权用户从云端获得供应商、
采购价格行情参考和分析等相关数据和信息。
选用云端物流管理系统，统计分析物料库存状
态、制定物流计划、统一管理运力并追踪产品
物流信息。

客户资源
管理

选用云端 CRM，协调企业与顾客间在销售、营
销和服务上的交互，从而提升企业管理方式，
向客户提供创新的、个性化的客户交互和服务。

研发
设计

研发设计
应用

选用建模、分析、制图、工艺、仿真、逆向、
试验、数控编程等云端研发设计服务，共享研
发设计工具，降低成本，保障研发设计信息安
全。

研发设计
协同

选用任务分发、任务众包、分工协作等云设计
服务，实现部门及企业间跨地域、多语言的协
同开发。

研发设计
案例库

建设云端研发设计案例库，实现研发设计案例
的在线分析、集成、共享和管理。

生产管
理及
控制

MES

云端部署 MES 系统，进行制造数据管理、计划
进程管理、生产调度管理、生产过程控制、底
层数据集成分析、上层数据集成分解等模块化
管理，为企业打造一个扎实、可靠、全面、可
行的制造协同管理平台。

ERP
云端部署 ERP 系统，用户终端设备访问云端系
统获得 ERP 应用服务。

- 6 -

生产数据
通过将贯穿于企业的设计、工艺、生产、管理、
服务等各个环节的数据在云上打通融合，具备
描述、诊断、预测、决策、控制等智能化功能。

应用软件
根据行业特征，采用云平台上成熟的 SaaS 软
件，或在此基础上根据企业个性化需求进行二
次开发。

智能
应用

智能服务

企业将呼叫中心、客服工作台、监督管理、知
识库管理等客服业务部署上云，并可进一步依
托智能机器人、语音识别、智能分流等人工智
能技术，无缝融合多渠道在线客服，打造高效
智能客服体系。

其他
其 他 云 应
用

其他未列明的云服务

（二）资源投入。指企业为实现云计算应用，在资金、人

力、技术、信息、物质等方面的资源投入。

（三）迁移行为发生。

直接迁移：指企业将其信息系统迁移部署到云平台，利用

统一运营管理平台进行管理。

改造后迁移：对数据库、系统架构、运行环境、接口等进

行改造，使其满足迁移到云平台的技术要求后迁移。

云服务重建：新构建信息系统并部署在云资源池，或直接

应用 SaaS 服务满足业务需求。

三、争议型常用应用说明

云计算应用范围广，需要根据企业实际应用情况具体分析，

下面对几种常用应用类型加以分析说明。

http://qiyukf.com/callcenter
http://qiyukf.com/online

- 7 -

（一）即时通讯类应用。

以普及度较高的“钉钉”、“企业微信”等为例说明。基

本功能是企业通讯录、沟通、智能电话、邮件查询等，一般是

云服务提供商直接向企业免费提供的，企业只需直接使用，不

涉及企业资源投入、数据迁移，同时考虑到将功能模块拆分会

造成实际统计过于复杂，故不认定为企业上云应用。

（二）邮箱类应用。

以普及度最高的“网易企业邮箱”、“腾讯企业邮箱”、

“阿里云企业邮箱”为例说明。基本功能是邮件收发、邮件撤

回、邮件群组、超大附件、自助查询、邮件代收、账号管理等，

是服务提供商提供的邮箱基础功能，企业仅作使用，不涉及企

业数据和流程迁移、也无需企业资源投入，不认定为企业上云

应用。

（三）电商类应用。

以电商类应用 1688 服务市场为例说明。

基础服务能力：电商类应用的开店装修、应用工具、运营

服务、综合服务等所需的技术和资源支撑，均由平台服务商提

供，不涉及企业数据和流程迁移，不认定为企业上云应用。

平台服务能力：订单同步、自动审单、智能配货、全网分

销、数据报表等需要企业将销售数据、物流数据等通过服务平

台接口迁移到云端存储，并基于云计算进行处理，支撑企业业

务。整个能力实现涉及企业的经营数据和运营流程迁移，智能

- 8 -

配货、自动审单等新增业务也需基于云计算实现，企业也要投

入人力资源、物质资源、信息资源、管理资源作为支撑，涉及

供应链上云、营销上云、客服上云和大数据分析应用服务，可

认定为企业上云应用。

（四）信息网站类。

信息网站作为信息发布和获取的中间渠道，如网站的建设

和日常运维以云计算技术和云端资源作为支撑，可认定为企业

上云，反之则不认定为企业上云。

需要注意的是，在信息网站展示各类信息或接受信息服务

的企业，其是否属于上云与该信息网站是否云化无关，需根据

企业自身实际应用是否满足企业上云范围和上云认定准则确定。

（五）企业门户网站类。

企业门户网站的主要作用是对外宣传和对内服务，企业会

根据实际应用需求对网站的数据和运营给予合理的资源投入。

若网站的建设、运维、数据存储和更新是在云端实现，则可认

定为企业上云应用；否则不认定为企业上云应用。

以上常用云计算应用类型的认定，首先需具有云计算应用

的属性，在实际认定中，需根据企业实际应用是否满足企业上

云认定标准确定，其他类型的认定参照执行。